РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Смесительные узлы
ZMP
1
СОДЕРЖАНИЕ
Информация, изложенная в данной инструкции, действительна на момент публикации.
Производитель оставляет за собой право изменять технические характеристики изделий
с целью улучшения качества без уведомления покупателей.

1
3
Расшифровка обозначения смесительных узлов
Принципиальная схема смесительного узла
1 – шаровой кран
2 – фильтр грубой очистки
3 – обратный клапан
4 – балансировочный кран
5 – �трехходовый клапан с электроприводом
LAMPRECHT LB24 (или RGP659) с плавным
управлением (по заказу с 2/3-позиционным
управлением)
6 – насос 25/4, 25/6, 25/8, 32/8
7 – гибкая подводка
4 5
4.	 ОПИСАНИЕ
Смесительные узлы ZMP являются цельносборными конструкциями и состоят из следую-
щих элементов:
•	 шаровые краны (1), предназначенные для отключения узла от тепловой сети;
•	 фильтр грубой очистки (2), предназначенный для очистки теплоносителя от загряз-
нений;
•	 трехходовой клапан с электроприводом LAMPRECHT LB24 (или приводом RGP659)
с плавным управлением (5), предназначенный для регулирования мощности водя-
ных нагревателей. Регулирование осуществляется изменением температуры входя-
щего теплоносителя при смешивании прямого и обратного теплоносителя, при этом
поток теплоносителя через теплообменник остается постоянным;
•	 насос 25/4, 25/6, 25/8, 32/8 (6), имеющий три скорости вращения вала, оснащен-
ный электродвигателем с мокрым ротором. Насос необходим, прежде всего, для
компенсации потерь в смесительном узле и на теплообменнике. Также насос яв-
ляется одним из элементов системы защиты теплообменника от замораживания;
•	 байпасная линия, включающая в себя обратный клапан (3) и балансировочный
кран (4) и предназначенная для организации циркуляции теплоносителя в контуре
котла с постоянным расходом. Балансировочный вентиль служит для обеспечения
оптимальной потери давления на байпасе. Обратный клапан предотвращает пере-
текание обратного теплоносителя в подающую линию;
•	 гибкие подводки (7), изготовленные из нержавеющей стали и предназначенные
для облегчения монтажа смесительных узлов.
Давление на выходе
Во избежание возникновения кавитационного шума, вибрации и повреждений конструк-
ции должны быть обеспечены следующие минимальные значения давления на подающем
трубопроводе.
Температура
жидкости
85 °С 90 °С 110 °С
Входящее давление
Не менее 0,5 м. вод. ст. Не менее 2,8 м. вод. ст. Не менее 11,0 м. вод. ст.
Не менее 0, 049 бар Не менее 0,27 бар Не менее 1,08 бар
Модель смесительного
узла
Вес, кг
Присоединительные размеры
со стороны кранов
со стороны гибких
подводок
ZMP 40-1.0 10,5
1” внутренняя 1” внутренняя
ZMP 40-1.6 10,5
ZMP 40-2.5 10,8
ZMP 40-4.0 10,8
ZMP 60-4.0 11,0
ZMP 60-6.3 11,0
ZMP 80-6.3 12,0
ZMP 80-10.0 14,0
ZMP 80-16.0 15,0 1 1/4” внутренняя 1 1/4” внутренняя
6 7
5. 	 TРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ
6. 	 МОНТАЖ
ВНИМАНИЕ!
Во время разгрузки и хранения поставляемых устройств пользуйтесь, при необходимости,